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Artesans del temps

Viticultura ecológica y biodinámica
Basadas en la minuciosa observación y tratamiento de los factores que influ-
yen en nuestra tierra y en su hábitat. No aplicamos herbicidas ni pesticidas 
químicos, empleamos recursos naturales con el principal objetivo de preservar 
el equilibrio del entorno y mantenemos cubiertas vegetales espontáneas para 
conseguir suelos esponjosos. 
A través de la biodinámica, un paso más allá de la ecología, vivificamos nuestras 
viñas y buscamos elevar los niveles de biodiversidad: aplicamos infusiones y 
decocciones de plantas para evitar plagas, elaboramos nuestros propios 
preparados y nuestro compost animal y vegetal a partir de nuestro huerto de 
plantas medicinales y de nuestra granja de vacas, ovejas y caballos.

Elaboración
Nos responsabilizamos de cada paso de la elaboración de nuestros vinos, des-
de el campo hasta la botella. Cosechamos manualmente, usamos mesa de se-
lección, entrada de la uva por gravedad y prensado de racimos enteros. Este 
espumoso pasa 40 meses sobre lías en el silencio de la bodega. 
Dosage moderado de 5 gramos litro.
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Crianza  Crianza en rima de 40 meses

Variedades  60% Xarel.lo, 30% Macabeo, 10% Parellada 
	         Vino certificado con el sello CCPAE del Consejo Catalán de 	                          	
	         Producción Agraria y Ecológica

Vol.  12 %  

Dosage  5 gramos/litro



GRAMONA S.A.  I  Calle Industria 36, 08770, Sant Sadurní d’Anoia (Barcelona)  I  T +34 93 891 01 13  I  F +34 93 818 3284  I  info@gramona.com  I  www.gramona.com

Sensaciones Vista    
Amarillo pálido, ribetes acerados (oro blanco).

Nariz    
Intensidad media. Elegantes notas florales arropadas por la fruta de hueso - melo-
cotón, albaricoque -, manzana golden, piel de limón, piña. Notas a panadería, frutos 
secos como la almendra y algunas balsámicas como el hinojo y el laurel.

Boca 
Entrada amable, cuerpo medio envolvente, carbónico de textura crujiente y tonifi-
cante. En vía retronasal vuelven los recuerdos cítricos, la manzana, la almendra. 
Final largo muy refrescante.

Armonías    
Aperitivo que puede extenderse al resto de la comidas. Gastronómico y versátil.
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Turó de Can Docte
   514

La Creueta
   527

El Montmell - Marmellar
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Río Bitlles

Puig de la Talaia
   861

Puig Castellar
   945

Montagut
   964
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B A R C E L O N A  4 0  K M

T A R R A G O N A  6 2  K M

Macabeu

Xarel·lo Parellada

Chardonnay

Bou Gran, Bou Petit, 
Castells y Zeto.
Cal Xic de l’Agusti
Can Claramunt
Ca l’Isidret
Can Castany
Can Farigola

 

Can Pasqual
Can Figueres
Can Guilera
Can Massana
Can Vendrell
Can Vallès
La Sanabra
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VA R I E D A D E S

Gramona La Cuvee

11 hectáreas

Alianzas por la Tierra
12 parcelas certi�cadas en biodinámica.

2

4

10

13

8

3 5

7

6

7

12

11

9

1



GRAMONA S.A.  I  Calle Industria 36, 08770, Sant Sadurní d’Anoia (Barcelona)  I  T +34 93 891 01 13  I  F +34 93 818 3284  I  info@gramona.com  I  www.gramona.com

RECONOCIMIENTOS

Premis Vinari 2022 Medalla de Oro.

La Guia de Vins de Catalunya 2016  9,47 puntos sobre 10 en cata a ciegas.

Top 50 Most Admired Wine Brands  2016 Gramona se ha clasificado en el lugar número 26
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